
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Conta:
2. DESCRIÇÃO DO OBJETO
[descrever]
3. FINALIDADE DO GASTO
[descrever]
4. ETAPAS DE EXECUÇÃO

ITEM VALOR
Número sequencial Valor em R$

  
  

5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
6. PRAZO DE EXECUÇÃO
Cidade, de de 2024.
____________________________________
Nome e assinatura

Protocolo: 1043316
PORTARIA Nº 19/2024 – GS/SEDUC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
Designa servidores da Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas para ma-
nuseio do Sistema E-Jurisdicionado do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, relativo aos atos de admissão de pessoal. 
O Secretário da Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 138, parágrafo único, V da Constituição do Estado 
do Pará, bem como considerando a necessidade encaminhamento de infor-
mações quanto aos atos de admissão por meio eletrônico, bem como de 
registrar e gerenciar os atos, junto ao sistema E-Jurisdicionado em proce-
dimentos estabelecidos à Resolução 18.974/2017 do Tribunal de Contas do 
Estado, referente à prestação de contas sobre admissão de servidor
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo Único para manuseio 
do Sistema E-Jurisdicionado do Tribunal de Contas do Estado (TCE).
Art. 2° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrário.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação

ANEXO ÚNICO

Nome CPF Endereço de Correio Completo Vínculo Funcional Perfil

Tiago Silva e Lima 233.460.862-91 tiago.silva@seduc.pa.gov.br Comissionado ADM

Acilga Kalina Pinto da Silva 712.485.952-20 acilga.silva@seduc.pa.gov.br Efetivo ADM

Dayane Garcez Bacelar 
de Oliveira

789.913.742-04 dayane.oliveira@seduc.pa.gov.br Efetivo Usuário 
comum

Tamara Sousa Pereira 740.178.612-53 tamara.pereira@seduc.pa.gov.br Efetivo Usuário 
comum

PORTARIA Nº 18/2024 – GS/SEDUC, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
Designa servidores para compor a Comissão Específica de Execução dos 
Processos Seletivos - PSS, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC)
O Secretário da Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Esta-
do do Pará, bem como considerando os termos do Decreto nº 1741, de 
19/04/2017, que estabelece a obrigatoriedade dos órgãos, Autarquias e 
Fundações Públicas realizarem Processo Seletivo Simplificado - PSS, para 
contratação de servidores temporários, estabelecendo no art. 3º a institui-
ção de comissão para realização dos processos seletivos em cada órgão, 
Resolve:
Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comis-
são Específica de Execução dos Processos Seletivos, objetivando a contra-
tação de servidores temporários, com vistas a atender às necessidades 
desta Secretaria de Estado de Educação.
a) TIAGO SILVA E LIMA - Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas - Pre-
sidente;
b) HELLEN NYDE DA SILVA E SOUZA - Diretora de Planejamento, Seleção 
e Evidência – Membro;
c) DAYANE GARCEZ BACELAR DE OLIVEIRA - Coordenadora de Planeja-
mento e Seleção e Evidência – Membro;
d) MARCIA ANDREIA AGUIAR DA SILVA RIBEIRO - Assessora da Secretaria 
Adjunta de Gestão de Pessoas - Membro.
Art. 2º A comissão decidirá sobre os assuntos inerentes aos Processos 
Seletivos, quando necessário, com a participação de, no mínimo, 2 (dois) 
membros,  sendo 1 (um) deles obrigatoriamente o presidente.
Art. 3º Os casos omissos serão analisados pela Diretoria de Planejamento, 
Seleção e Evidências – DPSE, com decisão final do presidente da comissão.
Art. 4º As atividades laborais dos integrantes da Comissão Específica de 
execução dos Processos Seletivos em vigência, não serão remuneradas e 
serão exercidas sem prejuízo das atribuições inerentes ao cargo ou função 
que ocupem.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
Nº 24/2023-GS/SEDUC, DE 19 DE MAIO DE 2023.
Art. 6º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA 
Secretário de Estado de Educação
CEDÊNCIA
PORTARIA nº.:001045/2024 de 19/02/2024
Ceder ao TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, a servidora LIDIA-
NE MELO DE MEDEIROS, matricula no 57212206-1, Auxiliar Operacional e 
Educacional B,lotada nesta Secretaria, com ônus para o órgão de origem, 
a contar da data da publicação até 31/12/2024.

DESIGNAR
PORTARIA no.:001042/2024 de 19/02/2024
De acordo com o Processo no 75022/2024.
Designar KATIUCIA MORAES FERREIRA, matricula no 5889738-1, Espe-
cialista em Educação Classe I, para responder pela função de Dirigente 
Regional de Ensino/DRE,Ananindeua 1,Complexidade(GGE1.1) /Ananin-
deua, durante o gozo de férias do titular, no período de 05/02/2024 à 
19/03/2024.
REVOGAR
PORTARIA no.:00941/2024 de 16/02/2024
De acordo com o Processo no 87581/2024.
Revogar, a contar de 01/02/2024, a cessão para a AGÊNCIA REGULADORA 
MUNICIPAL DE BELÉM, da servidora RENEE NAZARE LOPES SANTOS, 
matricula nº 5310113-1, Escrevente Datilografo referencia III, concedida 
através da PORTARIA no 391/2024 de 15/01/2024, sem ônus para o Órgão 
de origem.
PORTARIA no.:01053/2024 de 16/02/2024
De acordo com o Processo no 2023/1339253
Revogar, a contar de 01/02/2024, a PORTARIA no 006823-2023 de 
31/07/2023, que concedeu Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, 
ao servidor ALDENER CLEVIUS SOARES LEÃO, matricula no 5890925-1, 
Auxiliar Operacional e Educacional A, lotado na Divisão de Transporte/
Belém.
GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA no.:00944/2024 de 16/02/2024
De acordo com o processo no 1449764/2023.
Conceder, a contar de 21/11/2023, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, ao servidor LUIS RODRIGUES SOUZA DO AMARAL, matricula no 
5978742-1, Analista de Gestão Governamental e Politica Educacional A, 
lotado Núcleo Contratos e Convênios/Belém.
PORTARIA no.:00942/2024 de 16/02/2024
De acordo com o processo no 3732982024.
Conceder, a contar de 08/01/2024, Gratificação de Tempo Integral, no per-
centual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento base 
do cargo, a servidora CARLA ROSSY FREITAS MONTEIRO, matricula no 
5890579-1, Assistente de Gestão Governamental e Educacional A, lotada 
Diretoria de Ensino/Belém.
PORTARIA no.:00943/2024 de 16/02/2024
De acordo com o processo no 3732982024.
Conceder, a contar de 08/01/2024, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora MARIA REGINA PEREIRA XAVIER, matricula no 
57217789-1,Assistente de Gestão Governamental e Educacional B, lotada 
Diretoria de Ensino/Belém.
PORTARIA no.:01054/2024 de 20/02/2024
De acordo com o processo no 1339253/2023
Conceder, a contar de 01/02/2024, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (sessenta porcento), incidente sobre o vencimento 
base do cargo, ao servidor ALDENER CLEVIUS SOARES LEÃO, matricula no 
5890925-1, Auxiliar Operacional e Educacional A, lotado Divisão de Trans-
porte/Belém.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA no.000615/2024 de 19/02/2024
Nome:JOSEFA GOMES CARVALHO BARBOSA
Matrícula:591335-1Cargo:Escrevente Datilografo
Lotação:EE Macario Dantas Sede/Sao Geraldo do Araguaia.
Período:23/01/2024 a 22/03/2024
Triênios:29/03/1997 a 28/03/2000
PORTARIA no.000865/2024 de 09/02/2024
Nome:REINALDO RIBEIRO MESCOUTO
Matrícula:5661277-1Cargo:Assist.de G.Gov.e Educacional B
Lotação:EEE Tecnico de Nivel Medio Dr Celso Malcher/Belem.
período:04/03/2024 a 02/04/2024
Triênios:28/01/2015 a 27/01/2018
PORTARIA nº. 000867/2024 DE 07/02/2024
Nome:JOSE ALVES DE MEDEIROS FILHO
Matrícula:54180916-1Cargo:Professor
Lotação:EE Dr Agostinho Monteiro/Ananindeua
Período:29/01/2024 a 28/03/2024
Triênios:21/07/2015 a 20/07/2018
PORTARIA nº 000749/2024 de 07/02/2024
Nome:JOSÉ ALVES DE MEDEIROS FILHO
Matrícula:54180916-1Cargo:Professor
Lotação:EE Dr Agostinho Monteiro/Ananindeua
Período de Gozo:29/03/2024 a 27/05/2024
Período Aquisitivo:21/07/2018 a 22/02/2023
PORTARIA nº. 000590/2024 de 25/01/2024
Nome:MARILENE BECKMAN DE MORAES
Matrícula:643483-1Cargo:Servente
Lotação:EE Prof Maria Araujo de Figueiredo/Ananindeua
Período:30/01/2024 a 29/03/2024
Triênios:17/08/2011 a 16/08/2014
PORTARIA nº. 000569/2024  de 25/01/2024
Nome:LUIZ CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula:5565871-3Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Madre Celeste/Ananindeua
Período:05/02/2024 a 04/04/2024
Triênios:28/04/2015 a 27/04/2018
PORTARIA nº. 000615/2024 de 19/02/2024
Nome:JOSEFA GOMES CARVALHO BARBOSA
Matrícula:591335-1Cargo:Escrevente Datilografo


